"elıl-i hadisin kelamcıları" 1050 , "elıl-i hadisin faklhleri" 1051 gibi ibarelerle hadisçi

tere gönderıne yapılır ve Evza'i (157/773), Süfyan es-Sevr! (161/778) ve İshak

b. Rahuye (238/852) gibi hadisçiler yanında İmam Malik (179/795), Ahmed b.

Hanbel (241/855), Muhammed b. İsmail el-Buhar! (256/869), Ebu Davud es

Sicistanl (275/888) ve İbn Huzeyme (311/923) gibi eser sahibi hadis alİnıleri bu·

gnıplar içinde sayılır. Ancak bu isinılere, kelami bir mes' eledeki farklı görüşle

rin nakli sadedinde atıfta bulunulınuştur. Halbuki müntesipleıi bir tarafa, İmam

Matüridi'nin verat ettiği 333 (944) tarihinde bile hem Kiitiib-i Sitte'yi oluşturan

eserler, hem de bunların müelliflerine kaynaklık eden diğer yazılı edebiyat kul

lanıma açık duıumdadır. Yani artık hadisler, bu alana ait edebiyatın en önenıli

örneklerinde kayıt altına alınmıştır. 1052

Nitekim Ebu'I-Mu'in en-Nesefi de, tek tek adını vermese bile "badisçilerin

Hatta bu eserlerde hadisler genelde isniidları hazfedilerek

nakl edilir. Zirii bu alanlarda çalışanların öncelikli amacı, metnin deliileti ve içerdiği h ükürole

rin yani "mulıteviinın" nakli dir. Dolayısıyla senede gösterilen titizlik hadis u lemasına hastır,

denilebilir. Nitekim İbn Hibbiin (354/965) da "hadisçilerin, mesailerinin büyük çoğunluğunu

metinlerden ziyade ravilerin ve isnadlann öğrenilmesine lıasrettiğini, buna karşın fıkıhçılann

layık haberdir. Zira nesilden nesile yaşanarak nakledilen ve bilinegelen böyle bir

haber ile insanlar ancak çok yaygın olduğu için aınel ederler. Bu özelliği ise in

sanlan, onu rivayet etmekten ınüstağni kılar. 1056

Dolayısıyla mesela Ebı1'l-Mu'in en-Nesefi'nin (508/1114) "pek çok tarikten

geldiği için ınüteviitir kapsamındadır" dediği 1057 "Şefiiatiın, ümmetimin kebire

sahipleri içindir" hadisi, "rivayet yönüyle mütevatir" grubuna girmektedir.

metinler ve bunlardan çıkan hükümlerle meşgul olup mami ile rivayeri yeterli gördüğÜnü"

ifade etmektedir. Bkz.

nin şerhinde de bu hadisten bahsedilirken "İslam için de şu cevabı verdi..." denilmiş, "şeriii'

" iradesi zikredilmemiştir. Bkz: Ebu Bekir Semerkandi, Şer/m Te 'vfldti E/ıli 's-siinne (Şerh-i

Semerkandi), T.S.M.K., Medine Böl., No: 179, v. 129b.
1074 Bkz. -Kitdbu ~-tevlıfd, :;. 396.

1075 Bkz. a.g.e., s. 397. Ebu'I-Muin en-Nesefı (508/1114) de hadisi kendi şeyhlerinden işittiği ve

içinde Ebu Hanife ve imam Maturidi gibi kitap sahibi isiınierin bulunduğu senedlerle zikre

der. Cafer b. Muhammed (432/1040) ve Ebu Abdiilah b. Ebi Hafs da, Nesefi'nin senedierin

de geçen kitap sahibi müelliflerdendir. Nitekim Nesefi, Cafer b. Muhammed'in ilmu'l-ahbar

(haberlerin bilgi değeri) konusunda, Ebu Hanife'ye kadar ulaşan muttasıl bir senedie beliğ bir

çalışma kaleme aldığını ifade eder.

birlerinden aynlmadıkçamulmyyerdirler" hadisine1094 "Kur'an'a ve umumi belvaya

1089 Matüıidiyye'nin bu konudaki görüşleri için mesela Bkz. Matüridi, Te'viliit, 291; Şerh, 48b, 53a.
1090 Bkz. Matüıidi, Te 'viliit, I, 62; Şerh, 34a.
1091 Görebildiğimiz kadarıyla Matüıidiyye'nin müteahhir ulemasından Ebu'I-Berekat en-Nesefi

(710/1310) de sonuç itibariyle Hanefi usulcüler gibi düşünmektedir. Ona göre Yahudilerin

"Rabbine dua et, ineğin vasıflannı bize açıklasın" şeklindeki talebi, "inegin vasıflarının

beyanı" manasındadır. Yani böyle bir istek üzerine gelen açıklamalar birer "beyan" dır. Ancak

Ebu'l-Berekat'a göre buradaki beyan, mutlak ifadenin takyidi cinsindendir ki "nesih" maka

mındadır ve (em redilen bir şey) yapılmadan önce n es h edilebilir. Ebu'I-Berekat bu açıklamayı

yaptıktan sonra Hz. Peygamber'e iziife ettiği bu hadisi nakleder (Bkz. Mediii-ilı:-u ~-Tenzil, I,

55). Bundan da anlaşılan şudur ki o bu hadisi, Matüıidiyye gibi reddetmeyip Hanefi ust1Icüler

gibi "nesh"e işaret saymıştır.
I 092 Hanefi usı1Icüler Cessas (370/980) (Bkz. el-Fusıilfi '1-Usıil, İstanbul 1994, Il, 50) ve Serahsl'ye

göre geciken beyan, nesih irade etmektedir. Serahsl'ye göre Yahudilerin başından geçen bu

hadise, şekil itibariyle beyan olmakla birlikte, mana açısından nesihtir (Bkz. Usıil, ll, 83).

1123 Hadis için Bkz. Tirmizi, Rada', 5; İbn Mace, Nikah, 37.
1124 Bkz. İmam Matüridi, Te'vi!iit, I, 384. Konu ile ilgili olarak ayrıca Bkz. Şer/ı, 177a.
1125 Hadis kaynaklarında böyle bir hadise rastlayamadık.
1126 Bkz. İmam Matüridi, Te'vi!iit, I, 384. Ayrıca Bkz. Şerh, I 77a.

1127 Nitekim Şa'bi (103/721), Süfyan es-Sevri (161/778), Evza'i (158/774) yanında İmam

Buna göre VI
XI. asrın ortalarından itibaren bu yaklaşımdan vazgeçilmiş, bunları nesih kabul
eden Hanefiyye usulüne dönülmeye başlamıştır. Nitekim mezhebin önde gelen
isimlerinden Ebu'I-Mu'in en-Nesefi (508/1 1 14) şöyle demektedir:

Malik (I 79/795), imam Şafii (204/8 I 9), Ahmed b. Hanbel (240/854), ve Hanefilerden

Ebu Yusuf (182/798) ile İmam Muhammed (189/804) bu kanaattedir (Bu konuda Bkz.

Ebu Davud, Nikah, 9, 2058 no'lu hadisin Hattabi ); Hiizimi, ei-İ'tibiir, s. 147-148; 'Ayni,

'Umdetü '1-Kiiri, XX, 95-96. Buhar!' nin bu hadisi zikrettiği babın başlığı da buna delalet

etmektedir: "Biibu men kale: La rada 'a ba 'de '1-havleyn li kavlihl Te'ala: 'Havleyni

(7 10/131 O) ise, hadisin Kur' an üzerindeki yetkileri ile ilgili olarak bizim birinci

ve ikinci maddelerde işaret ettiğimiz hususlara aynı anıda dikkat çeken şu değer

lendinnede bulunur:

'" Aımn olan lafız, şumfılüne giren tek tek her bir ferd hakkında konınuşcasına
kat'! hüküm gerektirir. Kerh! (340/952) ve Cessas (ö. 370/980) gibi Iraklı ashabıınız

ile Kadı Ebu Zeyd (ö. 43011038) gibi diyammzın müteahhir ulemasının cuınhfıruna

göre umCımun hükınü böyledir. Mu' tezile'nin curnhfıru da bu kanaattedir ... Abdiilkahir

el-Bağdad!'nin (ö. 42911037) söylediğine göre Ebfı Hanife ve ashabınıngörüşü bu
dur1130 ...

ğu gerekçesiyle reddedilenler arasında, hadisçinin aradığı cinsten bir sıhbat far

kı olmadığı, Matüridiyye'nin bu ölçüyü dikkate alınadığı görülınektedir. Ancak

1129 Bkz. Tebsıra, II, 779-780. Hatta Ebu '1-Muin 'in yaptığı Te 'vi/at şerh i derslerini yazıya geçi

ren Alauddin es-Semerkandi (535/1140) bile, fıkhı bizzat ondan öğrenmiş olmasına rağmen

Hanefi mezhebi metodlanna göre Mızanu'l-Fusıil ji Netaici '1-Usıi/ isimli bir usül kitabı yaz

mıştır (Bkz. Kuraşi, el-Cevahi111'l-Mudiyye, III, 83).
1 130 Hanefılere göre umum ve mutlak mana ifade eden lafzın hükmü kesindir (Bkz. Serahsi, Usul,